Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 17 November 1999

1965. Interpellation von Rolf André Siegenthaler-Benz und Jurg Casparis betreffend die Bereitstellung von Kehrichtsacken am Abfahrtag um 7.00 Uhr. Am 16 Jum 1999 reichten die Gememderate Rolf André Siegenthaler {(SVP) und Jurg Casparis (SVP) folgende Interpellation GR Nr 99/265 emn

Vor einigen Monaten wurde die Bevolkerung dahingehend informert, dass die Abfallsacke um 7 (0 Uhr vor dem Haus berengestellt sein mussen, um die effizente Sammlung des Abfalls sicherzustellen Die Sacke konnten bereuts am Vorabend plaziert werden

Seit etwa 2 Wochen haben in waldnahen Gebieten die Stadtfuchse Geschmack am Inhalt der Abfallsacke gefunden Dhes fuhirt dazu, dass viele uber Nacht unter offenem Himmel depomerte Sacke aufgerissen werden und deren Inhalt am Morgen auf der Strasse verterlt hegt

In diesem Zusammenhang bitten wir den Stadtrat um die Beantwortung folgender Fragen

1 Sind dem Stadtrat die erwahnten Zustande bekannt und erachtet er dies als ernsthaftes Problem?

2 Erkennt der Stadtrat Losungsmeghchkeiten® Wenn ja welche und weshalb wenn nemn, warum nicht?

Auf den Antrag der Vorsteherin des Tiefbau- und Entsorgungsdepartements beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt

Zn Frage 1: Im Zusammenhang mit durchgefuhrien Tourenoptimierungen und der Umstellung von Kehrichtabfuhrgebieten auf die emnmal wochentliche Kehrichtabfuhr wurde die Bevolkerung durch che dafur zustandige Dienstabteilung der Entsorgung + Recycling Zurich (ERZ) gebeten, wahrend der Umstellungsphasen die Kehnichtsacke am Abfuhrtag bereits bis 7 00 Uhr bereitzustellen Der genaue Wortlaut 1n den Flugblattern, welche in alle Briefkasten der jeweils umzustellenden Gebiete verteilt wurden, lautete wie folgt

«Der Einsatz unserer Fahrzeuge wird in der Einfuhrungsphase der wochenthchen Kehrichtabfuhr laufend optirniert Esist deshalb moglich, dass die emzelnen Liegenschaften nicht immer zur selben Zeit bedient werden konnen Aus organisatorischen Grunden bitten war Sie,zu Beginn der Umsteliung die Zun-Sacke und die Kehncht-Contamner am Abfuhrtag bereits s 7 00 Uhr bereitzustellen Nur so besteht die Gewahr, dass sie emgesammelt bzw geleert werden konnen »

Zusatzlich wird folgende Empfehiung zur Losung emnes allfalligen Berentstellungsproblems abgegeben

«Mit Contamern konnen Ste IThre Zun-Sacke jederzeit entsorgen Ohne Contamer mussen die Zuri-Sacke jewells am Abfuhrtag vor 7 00 Uhr beretgestellt werden Fragen Sie Thre Verwaltung, ob nicht auch bei Ihnen Contamer verwendet werden konnen »

Die Entsorgung + Recycling toleriert dort, wo es problemlos moglich 1st, dass die Sacke ausnahmsweise bereits am Vorabend bereitgestellt werden Die vorzeiige Bereustellung st dann jederzeit moglich, wenn die Zuri-Sacke 1 emem Contamner oder sonstigen Gebmnde am mit der ERZ verembarten Ort deponiert werden Wenn sich nach der Umstellung die Kehnchiabfuhrtouren eingespielt haben, ist es wieder mogiich, die Zuri-Sacke zu emem spateren Zeitpunkt des Abfuhrtages, mindestens aber anderthalb bis zwei Stunden vor der normalerwesse stattfindenden Abfuhr, bereitzustellen Dies, well es aus Grunden des Mengenanfalls oder betneblich notwendigen Umdisposiionen jederzeit zu grosseren Abweichungen i den Abfuhrzerten kommen kann

Lerder wird diese Eigenverantwortung und Verpthchtung, den Abfall im Interesse emer sauberen Stadt erst auf den Abfuhrtermin und zeltgerecht bereitzusiellen, von immer mehr Burgerinnen und Burgern immer weniger wahrgenommen Statt den Abfallsack bis zur nachsten Abtuhr im Haus aufzubewahren, wird der Kehrichtsack, scbald er gefulltst, vor dem Haus depomiert Dies fuhrt unter anderem auch zu dem von den Interpellanten angefuhrten Problem, msbesondere dann, wenn die Sacke bereits kurz nach der durchgefubrien Abfuhr und sogar uber das Wochenende auf der Strasse depeniert werden Nicht zuletzt werden dann 1in gewissen Gebieten zusatzlich auch mchtkonforme Kehrichisacke und sonstiges Sperrgut abgelagert

Durch die Emnfuhrung der emnmal wochentirchen Kehnchtabfuhr haben sich die schon fruher bestehenden Probleme akzentmert, .ndem nun die Abfuhnintervalle langer geworden sind und der zur Unzeit berergestelite Abfall langer herumsteht

Die Einfuhrung der emnmal wochentlichen Kehnchtabfuhr st aber im Hinblick auf dhe mfolge der ausgebauten Separatsammlungen um fast funfzig Prozent zuruckgegangene Restkehrichtmenge in den Haushalten eme wrrtschafthch foigerichtige, notwenchge und unbestnittene Massnalime Sie hat in den bisher umgestellten Gebieten, nach emner gewissen Anlaufzeit, zu kemen unlosbaren Problemen gefuhrt und sie kann und darf nicht wegen des Verhaltens unemnsichtiger, gleichgultiper und disziphinloser Bewohnermnen und Bewohner wieder 1n Frage gestellt werden

Der Stadtrat erachtet diese Zustande als emn ernsthafies Problem Sauberkeit und Ordnung sind 1hm ein primares Anhegen und dies hat er auch als wichtiges Legislaturziel postuhert

Es sind deshalb u a die unter Frage 2 aufgefuhrten Massnahmen, welche zum Tell bereys in die Wege geleitet sind, zu treffen, um die Probleme emer Losung zuzufuhren

Zu Frage 2: Der Ersatz der personlichen Ochsnerkubel durch Kehrichtsacke aus Plastik it den sechziger Jahren hat durch die dadurch herbeigefuhrie Anonymsierung der Abfallentsorgung entscheidend zum Umstand beigetragen, dass die Disziptmlosigkert der unzeatgemassen Bereutstellung zunchmend Platz greifen konnte Wahrend fruher jeder Haushalt uber einen personhch angeschriebenen Ochsnerkubel verfugte, der vor der Abfuhr berengestellt und nachher wieder heremgeholt wurde, kann heute jedermann semen Abfallsack unerkannt und zu jeder Zeit wrgendwo depomeren Dazu kommd, dass die Sozialkentrolle in den Kerngebieten der Stadte kaum mehr funktiomert Dre Hauswarte, welche fruher im, vor dem und ums Haus tur Ordnung sorgten, wurden vielfach wegrationahsiert oder durch thegende Havswartungen ersetzt Damut 1st auch niemand mehr vorhanden, der am Abfuhrtag die allenfalls vorhandenen Contamner aus den in Zurich vielfach bestehenden Innenhofen an den Leerungsort bringt und auch wieder zuruckstellt Schlecht oder nicht mehr unterhaltene Liegenschaften, durch die Stadt fuhrende Purchgangsstrassen mrt entsprechender Wohnqualitat, Spekulationsobjekie ohne verbmdhch zustandige Veraniworthiche und nut andauerndem Maeterschafiswechsel, zunehmende Fursorge- und Sozialfalle, die Migration und die hohe Fluktuationsrate der Wohnbevolkerung sind weitere Ursachen, welche emner geordneten und sauberen Abfallentsorgung entgegenstehen In den meisten Fallen konnen die Verursachenden weder erwmert noch zur Emsicht gebracht werden Schreiben an die Liegenschaftenverantworthchen, Aushange im Treppenhaus, Autforderungen in mehreren Sprachen und Briefe an die Mietermnen und Mieter, thren Kehnicht korrekt und zeitgerecht bereirtzustellen, zeigen erfahrungsgemass nur kurztristigen oder gar kemen Erfolg Dhe ERZ verfugt aber weder uber die Organe noch cdie Mittel, die Verursachenden zum Beispiel durch Uberwachen von problematischen Orten zu eruleren und durch Verzeigung der Justiz zuzufuhren Dhe angeordneten Uberwachungen durch von der Pohzewvorsteherin vereidigte Mitarbettende emer Bewachungsfirma haben mcht den erwunschten Erfolg gebracht Diese Massnahme verursacht zudem hohe Kosten Aufwand und Ertrag stehen 1n emem krassen Missverhalims, weshalb diesc Muttel nur in Ausnahmefallen durch die ERZ eingesetzt werden konnen

Nach Ansicht des Stadtrates kann das Problem des unzeitigen undfoder unkorrekt bereitgestellten Abfalls nur durch eine Systematsterung und klare Verbindiichkeit ber der Abfallberertstellung erreicht werden Das heisst, fur jede Burgenn und jeden Burger sollte die Moglichkeit emer jederreit moglichen, sauberen, bequemen und problemiosen Entsorgung am dafur vorgesehenen Ort geschaffen werden Dhes st nur uber die Beretstellung von Contanern, wie sie 1n den meisten andern europaischen Stadten verwirklicht ist, und nur mit der konstruktiven Mitarbeit der Liegenschaften-Eigentumennnen und -Eigentumer, welche bereit smd, die dafur notwendige Infrastruktur fur thre Mieterschaft bereitzustellen, zuv reabisieren Nur in Ausnahmefallen soll und kann dort, wo es moglhch 1st, durch die Stadt allenfalls der offentliche Grund fur die Erstellung von Containerstandplatzen beansprucht werden

Dhe ERZ hat durch die Einfuhrung neuer Leerungstechniken an den Fahrzeugen che Voraussetzungen geschaffen, damit auch Contaner klemerer Grossen (140 und 240 Later ), welche relativ kleme Standflachen heanspruchen, geleert werden konnen So 1st es moglich, an vielen Orien, an denen heute kem Platz tur das Aufstellen von grossen Contamnern bestand, klemme Contamner fur die Entsorgung der Zun-Sacke bereitzustellen

In Anbetracht des Stellenwertes emer sauberen und wohnhchen Stadt, an welcher auch die Liegenschafien-Eigentumennnen und
-Eigentumer grosstes Interesse haben mussten, hat die ERZ eme Stelle geschatfen, die sich der ganzen Problematik i hoher Prionitat annimmt In Zusammenarbert mit den zustandigen Amisstellen und den Liegenschaften-Verantworthichen sollen die Probleme angegangen und wo immer moghch emner Losung zugefuhrt werden mit dem Zael, fur jede Liegenschaft die fur die Entsorgung notwendige Infrastruktur durch die Stellung der entsprechenden Contamner zu schaffen
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Mittellung an die Vorstehenin des Tietbay- und Entsorgungsdepartements, die ubrigen Mitgheder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechtskonsulenten, die Entsorgung + Recychng Zurich und den Gememnderat

Fur getreuen Auszug
der Stadtschreiber
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